
 
 

Repubblica Italiana 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

____________ 
 

I L    P R E S I D E N T E 
                                                                                      N. 427 

 

V I S T O  l’articolo 166 del Regolamento interno dell’Assemblea regionale siciliana; 

 
V I S T O   il Testo unico delle Norme regolamentari dell’Amministrazione riguardanti 

il personale dell’Assemblea regionale siciliana, approvato con D.P.A. n. 134 

del 21 giugno 2013 e successive modifiche ed integrazioni;  

 
V I S T O  il D.P.A. n. 97 del 13 novembre 2006, con il quale è stato approvato e reso 

esecutivo il “Regolamento dei concorsi dell’Assemblea regionale siciliana”, 

pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana, serie speciale 

concorsi, n. 16 del 24 novembre 2006; 

 
V I S T O  in particolare l’articolo 3, comma 1, del succitato Regolamento, laddove è 

previsto che la Commissione esaminatrice è nominata con decreto del 

Presidente dell’A.R.S. ed è composta da due deputati con funzioni di 

Presidente e di Vice Presidente ovvero da un solo deputato e da tecnici 

esperti, non necessariamente docenti, nelle materie oggetto del concorso, 

anche interni all'Amministrazione; 

 

V I S T O   il D.P.A. n. 232 del 21 marzo 2023, con il quale è stato bandito il concorso 

pubblico, per esami, a n. 21 posti di Coadiutore parlamentare di prima 

fascia, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana, serie 

speciale concorsi, n. 5 del 31 marzo 2023; 

 
V I S T O   il D.P.A. n. 778 del 2 agosto 2023, con il quale sono stati riaperti i termini 

per la partecipazione al superiore concorso pubblico, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale della Regione siciliana, serie speciale concorsi, n. 11 del 

25 agosto 2023; 

 
CONSIDERATO 

 
che con note prot. n. 001-0003322-ARS/2023 del 6 giugno 2023 e n. 001-

0005197-ARS/2023 del 27 settembre 2023, n. 001-0002427-ARS/2024, n. 

001-0002428-ARS/2024, n. 001-0002429-ARS/2024 del 5 aprile 2024 è 

stato chiesto ai Rettori delle Università di Palermo, Catania, Messina ed 



 
 

Repubblica Italiana 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

____________ 
 

I L    P R E S I D E N T E 
 

                                                                                      N. 427 

 

 2 

Enna di fornire i nominativi dei docenti universitari disponibili a far parte 

della Commissione esaminatrice del predetto concorso pubblico; 

 

P R E S O  A T T O  
 

 

 

 

delle note di riscontro con le quali i Rettori delle Università di Palermo, 

Catania, Messina ed Enna hanno comunicato i nominativi dei docenti 

universitari disponibili a far parte della Commissione esaminatrice del 

concorso pubblico in parola; 

 

R I T E N U T O  di procedere alla composizione della Commissione esaminatrice, tenuto 

conto delle designazioni pervenute, come di seguito specificato: 

 

- Prof.ssa Ida Angela NICOTRA, docente di “Diritto Costituzionale” 

presso l’Università degli studi di Catania; 

- Prof.ssa Daniela NOVARESE, docente di “Storia delle Istituzioni 

Politiche” presso l’Università degli studi di Messina, 

  
 

D E C R E T A 
 

Articolo 1. 
 

La Commissione esaminatrice del concorso, per esami, a n. 21 posti di Coadiutore 

parlamentare di prima fascia, indicato in premessa, è così costituita: 

 

PRESIDENTE: 

 

- On. Nunzio DI PAOLA, Vicepresidente vicario dell’A.R.S.; 

 

COMPONENTI: 

 

- Prof.ssa Ida Angela NICOTRA, docente di “Diritto Costituzionale” presso 

l’Università degli studi di Catania; 



 
 

Repubblica Italiana 
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

____________ 
 

I L    P R E S I D E N T E 
 

                                                                                      N. 427 

 

 3 

- Prof.ssa Daniela NOVARESE, docente di “Storia delle Istituzioni Politiche” 

presso l’Università degli studi di Messina; 

 

- Dott. Riccardo ANSELMO, Consigliere parlamentare con incarico di Vice 
Segretario generale, preposto all’Area amministrativa dell’A.R.S.; 

 

- Dott. Fabrizio Gaetano VERRUSO, Stenografo parlamentare dell’A.R.S. 
 

Articolo 2. 
 

Con successivo decreto saranno nominati i componenti aggregati esperti per lo 

svolgimento delle prove orali e tecniche per specifiche materie e per gli esami di 

lingua straniera. 

 

Articolo 3. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Regione siciliana. 

 

Articolo 4. Il Segretario generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto. 

 

 

 
Palermo, 23 aprile 2024         
 F.to on. Gaetano Galvagno 

 


